
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
Assegnazione posizioni di telelavoro per l'anno 2018.

CIG: N.P.
CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Richiamato  il  verbale  di  concertazione  per  la  regolamentazione  del  telelavoro  domiciliare,
sottoscritto tra il Direttore dell'IRPET e le rappresentanze sindacali d'Istituto in data 30 settembre
2011, che dispone la disciplina di accesso e di gestione delle posizioni di telelavoro presso l'IRPET
a decorrere dal 1° gennaio 2012

Rilevato che, in esecuzione delle previsioni di cui al paragrafo 7 delle norme di regolamentazione
sopra richiamate, entro la data stabilita per la presentazione delle domande di accesso alle posizioni
di  telelavoro  per  l'anno  2018,  cioè  entro  il  29  settembre  2017,  hanno  presentato  richiesta  i
dipendenti di seguito elencati: 

GIULIA  BONATTI,  istruttore  direttivo  amministrativo  di  categoria  D,  posizione  di  alta
professionalità specialistica, Settore Servizi - struttura di supporto giuridico

IRENE CHIARI, istruttore amministrativo di categoria C, Settore Amministrazione

CHIARA COCCHERI,  istruttore tecnico professionale di categoria C, Settore Servizi Allestimenti
Editoriali

MASSIMO DONATI, aiuto di ricerca di categoria C, Settore Statistica

FRANCESCA MOTT, istruttore direttivo amministrativo di categoria D, in part time all'83,33% del
tempo pieno, Settore Amministrazione

ELEONORA  PAGLIAI,  collaboratore  tecnico-professionale  di  categoria  B,  Settore
Amministrazione, appartenente alle categorie protette

VALENTINA PATACCHINI, assistente di ricerca di categoria D, Settore Statistica

Dato atto che il Direttore dell'IRPET, ai sensi di quanto previsto al paragrafo 5, secondo capoverso,
delle norme di regolamentazione del telelavoro, a decorrere dall'anno 2013, ha modificato, previa
comunicazione  alle  rappresentanza  sindacali  unitarie  d'Istituto,  il  numero  delle  posizioni  di
telelavoro attivabili, riducendole da 6 a 4, restando ferme tutte le altre modalità di assegnazione

Dato  inoltre  atto  che  con  propria  determinazione  n.  28  del  29/09/2014  è  stata  disposta  la
costituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2015, di una posizione di telelavoro domiciliare destinata
specificamente ad un dipendente appartenente alle categorie protette di cui alla legge 12 marzo
1999, n. 68 che ne faccia richiesta annualmente,  ulteriore a quelle individuate annualmente dal
Direttore con riferimento alla struttura organizzativa dell'IRPET nel suo complesso 



Considerato che il Dirigente vicario, coadiuvato dai dirigenti responsabili delle Aree e dei Servizi
cui appartengono i dipendenti che hanno presentato richiesta di accesso al telelavoro, ha effettuato
la procedura di valutazione delle domande, nei termini e con le modalità stabilite ai paragrafi 3, 4, 5
e 6 delle norme di regolamentazione del telelavoro domiciliare di cui al verbale di concertazione
sopra richiamato 

Dato atto che le risultanze della procedura di valutazione delle domande di accesso al telelavoro per
l'anno 2018 sono riportate nella relazione istruttoria allegata al presente provvedimento e sua parte
integrante,

Rilevato che dalla procedura di valutazione sopra indicata risulta che le posizioni di telelavoro per
l'anno 2018 sono attribuibili ai dipendenti di seguito elencati: 

GIULIA  BONATTI,  istruttore  direttivo  amministrativo  di  categoria  D,  posizione  di  alta
professionalità specialistica, Settore Servizi - struttura di supporto giuridico

IRENE CHIARI, istruttore amministrativo di categoria C, Settore Amministrazione 

VALENTINA PATACCHINI, assistente di ricerca di categoria D, Settore Statistica 

ELEONORA  PAGLIAI,  collaboratore  tecnico-professionale  di  categoria  B,  Settore
Amministrazione,  a  copertura  della  ulteriore  posizione  a  favore  di  appartenente  alle  categorie
protette 

Preso atto,  in particolare,  che ad esito  della  procedura di  valutazione e secondo le  precisazioni
fornite in sede di avvio della procedura, nelle risultanze e con le motivazioni di cui alla relazione
istruttoria allegata al presente provvedimento, resta non assegnata la posizione corrispondente al
Settore Ricerca 

Richiamate le  previsioni di  cui ai  paragrafi  8 ed 11 delle  norme di  regolamentazione di  cui  al
verbale di concertazione sopra richiamato ed inoltre le norme contenute nel Disciplinare per la
definizione delle nuove modalità operative della prestazione lavorativa, 

Considerato  che  l'effettiva  attivazione  delle  posizioni  di  telelavoro  assegnate  con  il  presente
provvedimento è subordinata alla verifica con esito positivo dell'idoneità dei luoghi ove installare la
postazione e che è successivamente necessario disporre le condizioni tecnico-organizzative per la
concreta attivazione delle posizioni 

Dato atto che il costo complessivo di attivazione delle posizioni di telelavoro come sopra attribuite
è stimato in € 2.200,00 complessive annue, tenuto conto sia dell'ammontare stimato dei rimborsi
spese previsti al paragrafo 10 delle norme di regolamentazione sia del fatto che le apparecchiature
informatiche di base sono già nella disponibilità dell'Istituto 

Considerato che l'autorizzazione alle spese correlate al presente provvedimento come sopra stimate
saranno disposte dai competenti dirigenti sulla base delle circostanze e dei presupposti per la loro
assunzione,  fermo restando la disponibilità delle relative risorse entro il bilancio preventivo per
l'anno 2018, in corso di formazione 

Rilevata la propria competenza all'assunzione del presente atto, ai sensi di quanto disposto all'art. 9
bis, comma 2, lett.  e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni ed ai
paragrafi  6 e  7 delle  norme di  regolamentazione del telelavoro domiciliare di  cui al  verbale  di
concertazione del 30.9.2011 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di assegnare le posizioni di telelavoro per l'anno 2018, ai sensi di quanto stabilito dal verbale di
concertazione  sulla  regolazione  del  telelavoro  domiciliare  sottoscritto  il  30.9.2011  e  con  le



motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, ai dipendenti di
seguito elencati: 

GIULIA  BONATTI,  istruttore  direttivo  amministrativo  di  categoria  D,  posizione  di  alta
professionalità specialistica, Settore Servizi - struttura di supporto giuridico

IRENE CHIARI, istruttore amministrativo di categoria C, Settore Amministrazione

VALENTINA PATACCHINI, assistente di ricerca di categoria D, Settore Statistica

ELEONORA  PAGLIAI,  collaboratore  tecnico-professionale  di  categoria  B,  Settore
Amministrazione,  a  copertura  della  ulteriore  posizione  a  favore  di  appartenente  alle  categorie
protette 

2.  di  subordinare  l'effettiva  attivazione  delle  posizioni  di  telelavoro  assegnate  con  il  presente
provvedimento alla verifica con esito positivo dell'idoneità dei luoghi ove installare la postazione e
che  è  successivamente  necessario  disporre  le  condizioni  tecnico-organizzative  per  la  concreta
attivazione delle posizioni;

3. di rinviare a successivi e specifici atti le autorizzazioni di spesa correlate all'assegnazione delle
posizioni  di  telelavoro,  secondo quanto stabilito  dalle  norme di  regolamentazione richiamate in
narrativa, fermo restando la disponibilità delle relative risorse entro il bilancio preventivo per l'anno
2018, in corso di formazione;

4.  di  escludere  dalla  pubblicità  la  relazione  allegato  'A'  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  di
quanto previsto all'art. 6, comma 3, del regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni,
ed all'art. 6, comma 1, lett. b), della direttiva in materia di modalità di pubblicazione e di accesso
alla banca dati degli atti amministrativi dell'IRPET.


